
Copia 

COMUNE DI SENIS 
Provincia di Oristano 

Via Vittorio Emanuele, 2 - 09080 - Senis (OR) 
Tel. 0783 969031- 969236 P.I.00082880956 

Sito internet https://www.comune.senis.or.it - Pec comunesenis@pec.it 

 
DETERMINAZIONE SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

N. 121 DEL 28/12/2022  
 
OGGETTO: 
PROCEDURA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTION E DELLA BIBLIOTECA  E 
DEL CENTRO ALL@INN ANNO 2023, AI SENSI DELL'ART.1 C OMMA 2 LETT.A)  LEGGE 
N.120/2020 (DECRETO SEMPLIFICAZIONI), MEDIANTE RICO RSO ALLA CENTRALE 
REGIONALE DI COMMITTENZA SARDEGNA CAT -DETERMINAZIO NE A CONTRARRE.      
Codice CIG: Z2C3953C8E 

L’anno duemilaventidue del mese di dicembre del giorno ventotto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI: 
 

 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 18 del 14.03.2000; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. n. 90 del 18.10.10; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 che detta disposizioni in merito al nuovo ordinamento contabile di 

Regioni, Enti locali e dei loro organismi; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione C.C.  n.  1 del 

07.02/2013; 
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con Deliberazione G.C. n. 63 del 

02.11.2021; 
 la Deliberazione G.C. n. 30 del 27/04/2022 con la quale si è proceduto all' aggiornamento del Piano per la 

prevenzione dell'Anticorruzione e della Trasparenza per il triennio 2022/2024; 
 il D.Lgs 18/08/2000 n. 267; 
 il Decreto Sindacale n° 04 del 02/02/2022, con il quale si è proceduto alla nomina del Responsabile del 

Settore Amministrativo in capo all'Assistente Sociale Dott.ssa Lidia Puddu; 
 
Dato atto che: 

 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del Procedimento Daniela 
Cossu; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di 
situazioni di conflitto di interesse; 

 
Richiamate: 

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 14/03/2022 relativa all' approvazione del Documento Unico 
Di Programmazione Semplificato(DUPS)-periodo 2022-2024 (art.170, comma 1 del d.lgs.267/2000); 

• la Deliberazione di C.C. n. 11 del 1403/2022 di approvazione del Bilancio di previsione 2022/2024 - art. 151 
D. Lgs. n. 267/2000 - artt. 10 e 11 del D. Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche e integrazioni; 

• la Deliberazione della G.C. n. 19 del 25/03/2022 – con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2022/2024. (Art.169 del D.Lgs.N.267/2000)., completo di tutti gli allegati previsti dalla normativa 
vigente;  

 
PREMESSO CHE in questo Comune dal 1995 è attiva una biblioteca comunale e che negli anni tale servizio è stato 
integrato dai servizi offerti nell'ambito del Centro @ll-in il cui obiettivo è quello di garantire a tutti i cittadini residenti e 
domiciliati a Senis l’accesso gratuito alla rete internet, mediante l’utilizzo di nove postazioni informatiche; 
 

 



CONSIDERATO CHE non avendo nel proprio organico personale qualificato da destinare a tale servizio, 
l’Amministrazione Comunale ha provveduto negli anni, all' esternalizzazione della gestione del servizio attraverso 
l’affidamento a ditta esterna specializzata; 
 
ATTESO che l’attuale gestione del servizio è prossima alla scadenza e che, in attesa che si concretizzi la possibilità di 
aderire al sistema bibliotecario Sarcidano-Barbagia di Seulo per cui risultano già attive le interlocuzioni con il Comune 
di Isili, Ente capofila, si rende necessario garantirne la continuità; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta comunale n. 110 del 13.12.2022, immediatamente eseguibile, con la 
quale si è proceduto all'approvazione del Progetto di servizio redatto ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs.vo 50/2016 dal 
Responsabile del Procedimento, relativo all’affidamento del servizio in parola,  costituito dai seguenti allegati: 

a) Relazione tecnico – illustrativa; 
b) Capitolato speciale d’appalto; 
c) Prospetto economico; 

DATO ATTO  che è stato ipotizzato un valore del servizio presunto di € 28.800,00, comprensivo di ogni ripetizione o 
proroga, e fissato un importo a base di gara di euro 22.950,00; 
 
RITENUTO dover avviare determina a contrarre per l'individuazione dell'operatore economico al quale affidare il 
servizio in oggetto; 
 
TENUTO CONTO che ai fini della presente procedura, il RUP (Responsabile Unico del procedimento) è individuato 
nella persona dell’Istruttore Amministrativo Sig.ra Cossu Daniela; 
 
VISTI: 

 il D.lgs. del 18 aprile n. 50/2016 (Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in attuazione 
delle direttive 2014/23/CE, 2014/24CE e 2014/25CE), che detta norme per l'affidamento di appalti relativi a 
lavori, servizi, forniture e concessioni;  

 le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici", approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26.10.2016, aggiornate al Decreto 
Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 01.03.2018, aggiornate con delibera del 
Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 
55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6; 

 l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, così come integrato dall' articolo 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, il 
quale prevede che le stazioni appaltanti, prima dell'avvio delle procedure di affidamento, adottino apposita 
determinazione a contrarre, indicando il fine che si intende perseguire tramite il contratto, l’oggetto, la forma, 
le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne motivano la scelta in 
base alle vigenti disposizioni normative;  

 l'art.1, c. 2 lett. a del D.L. 76/2020, convertito nella Legge 120/2020 (Decreto semplificazioni), che dettando 
norme a carattere derogatorio alla disciplina ordinaria del Codice dei contratti, prevede che la Stazione 
appaltante possa procedere all'affidamento diretto di appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 
mila euro; 

 
RICHIAMATE altresì le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle amministrazioni 
pubbliche: 

- l’art. 26, comma 3, della Legge 488/1999 e l’art. 1, comma 449, della Legge 296/2006 in materia di acquisti 
centralizzati; 

- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall'art. 22, comma 8, legge n. 114/ 
2014, dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208/2015 e dall'art. 1, comma 1, legge n. 10/2016, circa gli 
obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di 
rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 
207/2010 e s.m.i.; 

- il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) con il quale è stato 
modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non 
incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro. 

- l’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016 il quale prevede per gli appalti di servizi inferiori alla soglia comunitaria, la 
possibilità per le Stazioni appaltanti di procedere mediante affidamento diretto o procedura negoziata, nel 
rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, nonché nel rispetto del principio di 
rotazione; 

- l'art. 37 del D.lgs. 50/2016 con il quale si prevede che le Stazioni appaltanti in possesso della necessaria 
qualificazione di cui all’art. 38 del D.lgs. n. 50/2016, fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di 
acquisto e di negoziazione, anche telematici, possono procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro; 

 



TENUTO CONTO CHE alla luce dell’istruttoria svolta: 
 l’importo del servizio è ricompreso nel limite di cui all’ art.1, c. 2 lett. a del D.L. 76/2020; 
 non ricorre l’obbligo del preventivo inserimento nel programma biennale degli acquisti di beni e servizi di cui 

all’art. 21, comma 6, del d. lgs 50/2016 e ss.mm.ii; 
 non ricorre l'obbligo di affidamento mediante CUC/SUA stante il valore del servizio; 
 non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 aventi ad oggetto beni 

comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 
 non vi è obbligo di ricorso al MEPA, ai sensi dell'art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, come da ultimo 

modificato dall'articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018; 
 
CONSIDERATO pertanto che sulla base della normativa, si intende procedere all’affidamento del servizio in 
questione, in via autonoma, tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, c. 2 lett. a della Legge 120/2020 (Decreto 
semplificazioni) attraverso gli strumenti elettronici disponibili, ricorrendo alla piattaforma SardegnaCat – Centrale 
Regionale di committenza - nata come centro di acquisto territoriale e riconosciuto poi come Soggetto Aggregatore 
per la Regione Sardegna;  
 
RITENUTO per le motivazioni suesposte di individuare sul portale Sardegna Cat, quale Operatore Economico da 
invitare alla procedura, attraverso richiesta di offerta (RdO), la  Cooperativa Socioculturale S.C.S. con sede legale a 
Mira (VE) in Via Boldani n.18 P.I:02079350274, iscritta sul Mercato elettronico Sardegna CAT per la “AL56 – SERVIZI 
RICREATIVI, CULTURALI E SPORTIVI”; 
 
CONSIDERATO che la scelta dell’operatore è stata fatta sia con riguardo alla salvaguardia del rispetto del principio di 
rotazione, in quanto lo stesso non risulta mai essere stato oggetto di inviti/affidamenti, sia con riguardo all’esperienza 
maturata nel settore oggetto dell’affidamento, avendo lo stesso gestito per diversi anni una pluralità di biblioteche, 
anche nell’ambito del sistema bibliotecario Sarcidano – Barbagia di Seulo, esperienza che potrebbe pertanto 
migliorare la qualità del servizio offerto anche per conto del Comune di Senis; 
 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, così come integrato dall' articolo 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, il 
quale prevede che le stazioni appaltanti, prima dell'avvio delle procedure di affidamento, adottino apposita 
determinazione a contrarre, indicando il fine che si intende perseguire tramite il contratto, l’oggetto, la forma, le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne motivano la scelta in base alle 
vigenti disposizioni normative;  
 
PRECISATO che: 

 il fine è quello di contribuire, in maniera capillare e continuativa alla crescita culturale della popolazione, 
rispondendo alle esigenze di accesso all’informazione e alla cultura; 

 l’oggetto dell’appalto è l’affidamento del servizio di gestione della Biblioteca e del centro all@in del Comune di 
Senis e delle attività culturali integrative connesse anno 2023; 

 la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, c. 2 lett. a della Legge 120/2020 
(Decreto semplificazioni), con il prezzo a ribasso, mediante invito ad un solo operatore economico 
regolarmente iscritto sul Mercato elettronico Sardegna CAT per la “AL56 – SERVIZI RICREATIVI, 
CULTURALI E SPORTIVI”; 

 l’importo a base d’asta è pari di € 22.950,00 (ventiduemilanovecentocinquanta) comprensivo delle spese 
generali e degli oneri per la sicurezza, Iva esclusa in quanto esente ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/1972, 
soggetto ad un unico ribasso. 

 i termini, le modalità e le condizioni del servizio sono specificate nella lettera di invito, nel capitolato e nel 
disciplinare d’appalto; 

 il contratto verrà redatto in modalità elettronica e mediante scrittura privata da registrarsi in caso d’uso;  
 
 
VISTA la documentazione inerente la RdO, che si allega al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale, costituita da: 
− Allegato 1 -Lettera di invito; 
− Allegato 2 - Disciplinare d’appalto  
− Allegato 3- Capitolato prestazionale; 
− Allegato A - Istanza di partecipazione;  
− Allegato B- Documento Unico di Gara Europeo Elettronico - DGUEE;  
− Allegato C- Informativa privacy ai sensi dell’art. 13 Regolamento (UE) 2016/679 (RGDP);  
− Allegato D- Patto di integrita’;  
− Allegato E- Modulo dichiarazione di offerta economica;  
 
RITENUTO fissare quale termine ultimo per la presentazione dell’offerta quello del giorno 04/01/2023 ore 13:00; 
 
DATO ATTO che attraverso il Simog (sistema di monitoraggio gare) attivo sul sito dell’AVCP, il Responsabile del 
procedimento, opportunamente accreditato, ha attribuito alla transazione in oggetto il seguente Codice Identificativo 
di Gara (CIG): Z2C3953C8E. 



 
 

DETERMINA 
 
 
Di richiamare  la premessa per farne parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 
Di adottare determina a contrarre ai sensi dell’art. 1, c. 2 lett. a della Legge 120/2020 (Decreto semplificazioni), 
mediante Richiesta di Offerta (RdO) sulla piattaforma telematica SardegnaCAT finalizzata all' affidamento diretto del 
servizio gestione biblioteca comunale e centro all@inn anno 2023, da affidarsi con il criterio del prezzo più basso di 
cui all’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
Di stabilire  che per l’affidamento del servizio in oggetto si procederà in modalità telematica sulla piattaforma 
Sardegna CAT mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, c. 2 lett. a della Legge 120/2020 (Decreto 
semplificazioni); 
 
Di individuare  quale Operatore Economico da invitare alla presente procedura, la Cooperativa Cooperativa 
Socioculturale S.C.S. con sede legale a Mira (VE) in Via Boldani n.18 P.I:02079350274; 
 
Di dare atto che : 

• per l'Operatore economico invitato alla procedura, è stato rispettato il principio della rotazione in quanto lo 
stesso non risulta essere stato aggiudicatario nelle precedenti procedure di gara per la stessa tipologia di 
servizio; 

• gli elementi essenziali del contratto sono quelli richiamati in premessa; 
• che il servizio di che trattasi non è stato suddiviso in lotti in quanto costituente un lotto funzionale unitario non 

frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia complessiva del servizio da attuare 
(impossibilità oggettiva); 

• che il termine per la presentazione dell'offerta è fissato per le ore 13.00 del giorno 04/01/2023; 
 
Di approvare i documenti relativi alla RdO elencati di seguito: 
− Allegato 1 -Lettera di invito; 
− Allegato 2 - Disciplinare d’appalto  
− Allegato 3- Capitolato prestazionale; 
− Allegato A - Istanza di partecipazione;  
− Allegato B- Documento Unico di Gara Europeo Elettronico - DGUEE;  
− Allegato C- Informativa privacy ai sensi dell’art. 13 Regolamento (UE) 2016/679 (RGDP);  
− Allegato D- Patto di integrità;  
− Allegato E- Modulo dichiarazione di offerta economica;  
 
Di prenotare l’importo di € 22.950,00 che verrà imputato alla voce 2010 cap.1 art.1 del bilancio pluriennale 2022/2024 
esercizio 2023; 
 
Di dare atto che attraverso il Simog (sistema di monitoraggio gare) attivo sul sito dell’AVCP, il Responsabile del 
procedimento, opportunamente accreditato, ha attribuito alla transazione in oggetto il seguente Codice Identificativo di 
Gara (CIG): Z2C3953C8E; 

 
Di trasmettere  la presente all'Ufficio Finanziario per i provvedimenti di competenza; 

 
Di dare atto che  la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 gg consecutivi e i 
dati nella stessa contenuti nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
Di attestare  ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio.      
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

PUDDU LIDIA 
 
 


